VII. 188.

stum et in Christo vitam, siquidem Christus est *vita*, Joh. 11, v. 25. c. 14. v. 6. unde concludit apostolus 1. Joh. 5, v. 11: *Vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio ejus est*; v. 12: *qui habet Filium Dei, habet vitam aeternam*; quod deductum ex Joh. 3, v. 16: *sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam*; v. 36: *qui credit in Filium, habet vitam aeternam*. Cum quo confere pronuntiata apostolica Gal. 2, v. 20: *Vivo in fide Filii Dei, qui dilexit me et tradidit se ipsum pro me*. Eph. 3, v. 17: *Per fidem Christus habitat in cordibus nostris*. Phil. 1, v. 21: *Ἐποὶ τὸ ζῆν Χριστός*. Col. 3, v. 3. 4: *Vita nostra abscondita est cum Christo in Deo, cum autem apparuerit Christus vita nostra, tunc et vos cum eo apparebitis in gloria*. Quae omnia falsitatis convincunt posteriorem Bellarmini interpretationem, qua statuitur, vitam spirituales tantum initium ducere a fide, perfici autem caritate, imo vero justus ex fide vivit, hoc est credendo in Christum habet vitam aeternam, quamvis adhuc absconditam; caritas non perficit spirituales illam vitam, sed de ea testimonium fert exterius atque ex ea oritur, quemadmodum per motum vita naturalis manifestatur. August. in Psalm. 93: *Non est alia justitia hominis in hac vita nisi ex fide vivere*. Lutherus in c. 48. Genes. tom. 4. fol. 192: *Tanta vis est fidei, quae nos vivos facit ex mortuis, ac sane ea ipsa hora, qua incipimus credere et verbum apprehendere, etiam vivere incipimus vita aeterna, quae verbum Domini manet in aeternum, et Deus, qui loquitur nobiscum, aeternus est et perpetuo nobiscum erit*. 5. Costeri interpretatio contraria est scopo apostoli, qui ex hoc prophético testimonio docet, justificari hominem fide absque operibus legis, fidem cum operibus confundit ac normam fidei perperam accipit de norma bonorum operum in decalogo proposita. \*\*Distinguendum est inter fidem Scripturae, quae creditur, et fidem cordis, qua creditur. Deinde similitudo non quadrat, 1. est diversa ratio loquendi, cum propheta non dicat *justus fideliter vivit*, sed ex fide. Costerus vero et vulgo sic loquimur: non sanus ex medicina vivit, sed medice, i. e. ad medicinae praescriptum. Ergo; 2. est diversa ratio vivendi. Vitam medicam agendo vivimus, dum per opera quaedam ex medicinae praescripto recte peracta acquirimus et conservamus corporis sanitatem, *vitam justitiae vivimus credendo et non per opera nobis paramus aut conservamus animae salutem*.\*\* Ac res ipsa testatur, magnam esse differentiam inter haec duo, vivere ex fide et vivere medice. Medicina praescribit certam dietam ac certam vivendi rationem, qua sanitas vel conservetur vel recuperetur; sed fides non praescribit opera, per quae vitam mereamur aeternam, cum in lege haec jamdum requisita sint cumque propter corruptionem naturae non possimus operibus vitam mereri, sed proponit Christum mediatorem, in quem *credendo vitam habeamus aeternam in nomine ejus*.

Joh. 20, v. 31. 1. Joh. 5, v. 13. Sed nec haec sunt synonyma vivere ex fide et vivere digne evangelio, nam prior locutio exponit justificationem hominis coram Deo; posterior exponit conversationem hominis jam justificati, quia veram fidem tanquam fructus sequuntur opera christiana professione digna. 6. Regerit Bellarminus: *Sicut per prophetam Spiritus s. vitam justorum tribuit fidei, quoniam inde inchoatur; sic per apostolum eandem vitam tribuit caritati, quoniam inde perficitur; translati sumus, ait Johannes 1. epist. 3, de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres, et qui non diligit, manet in morte*. Respondemus: \*\*Audiat Bellarminus Stapletonum, qui in promt. moral. Dominica 12. post Pentec. loc. 4. p. 303. dictum Johannis orthodoxe sic explicat: *Sicut vitae animalis argumentum est motus membrorum; sic vitae spiritualis certum indicium est amor erga proximum et opera caritatis in illum*. Hinc D. Johannes 1. epist. 3, 14. translati sumus de morte ad vitam, quia diligimus fratres, i. e. hoc argumento evidenter apparet, nos vita gratiae vivere. Contra sicut mortis aut desperatae valetudinis argumentum est stupor membrorum et cessatio motus, sic extinctae gratiae clarum indicium est non affici erga proximum et ab ejus dilectione cessare, unde iterum Johannes: Qui habuerit substantiam hujus mundi et viderit fratrem suum necesse habere et clausit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo? Hactenus Stapletonus rectissime.\*\* Sophistice Bellarminus omittit, quae in textu apostolico adduntur. *Scimus, ait apostolus, quod de morte translati sumus in vitam, quia fratres diligimus*; argumentatur igitur D. Johannes ex effectu ad causam, et ex dilectione arguit, factam esse translationem ad vitam per Christum fide apprehensum. Certe dilectio fratrum non potest esse causa vivificationis, cum per peccatum simus mortui, quomodo vero spiritualiter mortuus posset diligere et per dilectionem ex morte in vitam sese revocare? id competit soli Christo, per quem *vivificati* Eph. 2, v. 5. *versamur in operibus bonis* v. 10. et per ipsum ex morte ad *vitam translati fratres diligimus* 1. Joh. 3, v. 14, quae dilectio nec causa, nec initium, nec complementum, sed effectus, signum et consequens est nostrae vivificationis, unde *fructus spiritus* dicitur Gal. 5, v. 22. August. tract. 6. in ep. Joh.: *Nos scimus, quid scimus? quia transivimus de morte ad vitam. Unde scitis? quia diligimus fratres. Nemo interroget hominem, redeat unusquisque ad cor suum, si ibi invenerit caritatem fraternam, securus sit, quia transit ad vitam a morte*.

123. 6. Effectus non est forma suae causae, quia res per suam formam est, antequam agat, nihil enim agit nisi sit actu, est autem quodlibet actu per suam formam. Jam vero caritas est effectus fidei, siquidem vera *fides est efficax per dilectionem*, Galat. 5, v. 6. Ergo non potest esse forma fidei. Huc referenda dicta veterum, in quibus fidem vocant matrem, genetricem, fontem, radicem bono-

6. Effectus non est forma suae causae.

rum operum adeoque ipsius caritatis. August. in Psalm. 67: *Per fidem justificatur impius, ut deinde ipsa fides incipiat per dilectionem operari*, quod allegat Lombardus 2. sent. dist. 26. F. et 3. sent. dist. 23. D. Gregor. hom. 19. in Ezechiel: *Fides est vestibulum, per quod ad bona opera pervenitur*. Bellarminus ipse 1. de justif. c. 13: *fides est principium et radix reliquarum virtutum*; c. 15: *fides gignit caritatem dispositive*. Si excipere velint, caritatem esse formam extrinsecam fidei, quia movet atque agit fidem; respondemus: caritas non agit vel movet fidem, sed fides agit ac movet se per dilectionem; effectus non solum non informat, sed nec agit nec perficit suam causam, sed est quasi fructus et consequens illius actus et perfecte existentis. \*\*Denique nota 1. omnis habitus constat forma sua propria, et contra. Nullus habitus constat duabus formis. Omnis fides est habitus. Ergo constat forma sua propria. Quomodo igitur quaedam est informis, si habet formam? Ergo etiam nulla fides constat duabus formis. 2. Quae de se non possunt praedicari, illorum unum non potest informare alterum. Habitus disparati de se non possunt praedicari. Ergo illorum alter non potest alterum informare. Quomodo igitur fides informabit caritatem, cum sit habitus disparatus, quia fides et caritas habent diversas formas specificas. 3. Quod per aliud informatur, est materia. Fides non est materia, quia formatus per se habitus et agit seu operatur, non patitur. Ergo. Lutherus argumentum illud sic proponit: Si caritas est forma fidei, fides erit pura materia caritatis, erit quoddam informe chaos, misera virtus, nullius operis, efficaciae et vitae, sed tantum passiva materia. 4. Quaecunque toto genere differunt, ideoque in Scripturis sibi invicem opponuntur, illa non possunt sese mutuo constituere vel essentialiter informare. Sed fides justificans et caritas toto genere differunt, summa enim legis est dilectio Matth. 22, v. 40. Rom. 13, v. 8. Fides vero justificans est ex evangelio, non ex lege Galat. 3, v. 18, unde in articulo justificationis sibi invicem opponuntur. Rom. 3, v. 20. Ephes. 2, v. 8. etc.\*\*

VIL 100. 124. Quibus vero argumentis informem illam distinctionem probant? Bellarminus lib. 2. de justif. c. 4. duo Scripturae testimonia adducit: *Distinctio*, inquit, *inter fidem formatam et informem ab apostolis Christi, Paulo et Jacobo, manifestissime traditur. Nam quid quaeso interest, si dicamus, fidem vivam et mortuam, vel formatam et informem? certe enim res viva per aliquam formam vivit et res mortua propter absentiam alicujus formae mortua est. Fidem autem vivam et mortuam Jacobus appellat in epistola sua c. 2, ubi addit fidem a caritate agi et moveri, quomodo a spiritu agitur et movetur corpus, ac per hoc dilectionem non esse signum viventis fidei, sed etiam ipsam vitam fidei et fidem sine dilectione esse similem corpori sine spiritu*. Respondemus: Integram et solidam hujus loci expositionem proponemus postea,

hac vice monemus: 1. fidem, id est nudam fidei promissionem operibus bonis destitutam, vocari ab apostolo mortuam, non quasi opera sint fidei verae et justificantis vita atque anima, sed quia illa fidei jactantia et professio, quae non habet bonorum operum testimonium, est simulacrum seu cadaver quoddam sine omni vita, perinde ac si quis statuam ligneam vestibus elegantissimis indutam pro homine venditare velit, cum sit re vera mortuum simulacrum ac hominis figuram tantum mentiarum; 2. vocem πνεύματος v. 26. non accipi pro anima, sed quemadmodum etiam vetus interpres reddidit, pro spiritu, h. e. respiratione, ac sensum esse: sicut corpus sine spiritu, hoc est quod non respirat, mortuum est, (negato enim proprio, immediato ac necessario vitae effectum, ipsa quoque vita negatur), ita fides, h. e. externa illa fidei professio absque operibus professioni illi consentaneis, est mortua in semet ipsa; ut enim generosa arbor ex suis fructibus, ipsa vita ex vitalibus actionibus, ita vera et viva fides agnoscitur et aestimatur ex bonis operibus, quae si absint, fides censetur mortua, hoc est vana, ficta, inanis et nulla. Patet id ipsum ex natura fidei. Fides justificans est vera per dilectionem operatur, Gal. 5, v. 6. at fides, quae non exserit se per opera, non est justificans, Jac. 2, v. 14. Si non est vera et justificans fides, utique nulla, quia una tantum fides, Ephes. 4, v. 5. quod agnoscit etiam Bellarminus 1. de justificat. c. 5. Idem perspicitur ex simili, quod Jacobus adducit v. 16: *Quemadmodum non est caritas, si quis dicat tantum egenis: Ite in pace, calefacimini et saturamini, nec simul dederit eis necessaria*, hoc est quae nudis verbis se officiosam simulat absque beneficentia; ita fides nulla est, quae professione nuda sese jactitat, nec per bona opera demonstrat. 3. Repeto igitur argumentum superius productum. Per τὸ πνεῦμα accipit Bellarminus aut animam aut respirationem. Prius dicere nequit, alias concedere cogeretur, caritatem esse formam fidei intrinsecam; posterius igitur agnoscat, ac bona opera fidei signa et effecta esse nobiscum statuat; de assistente quodam spiritu exterius movente non datur hic somnandi locus, ut ostendimus superius. 4. Res ipsa etiam ostendit, per τὸ πνεῦμα non posse intelligi animam, quia opera non sunt fidei anima, sed ejus effecta ac proinde ordine naturae posteriora, quomodo igitur erunt ejus forma? 5. Bellarminus statuit, fidem formari a caritate, sed Jacobus non meminit solius caritatis, sed operum in genere. Ergo dictum Jacobi est a scopo Bellarmini alienum, aut concedendum erit, non solum caritatem, sed bona opera in genere esse formam fidei.

125. Alterum fundamentum Bellarminus petit ex 2. Paulus cap. 5. Gal.: *Apostolus Paulus (inquit) non solum docet, fidem caritate formari, sed etiam explicat, dilectionem formam fidei esse extrinsecam, non intrinsecam et quae det illi, non ut sit, sed ut moveatur; sic enim dicit: fides per dilectionem operatur, ubi illud operatur passive accipiendum est, non active, est enim in graeco ἐνεργουμένη, id est mota*

*atque acta.* Respondemus: 1. putidus soloecismus Prisciani ferula dignus, quis enim unquam *operari* in sensu passivo dixit, nisi architecti operis operati? VII. 161. ipse Bellarminus fatetur, *contra regulam grammaticae operari passive accipi.* lib. 2. de sacram. effectum cap. 1. 2. Bellarminus fulmen concilii Tridentini incurret deserendo vulgatam translationem. 3. Latinus interpres voce operari nunquam usus est passivae, sed semper activae, exempla ubivis sunt obvia. 4. Lombardus sensu activo allegat apostoli dictum, sic enim scribit 3. sent. dist. 23. D: *per fidem justificatur impius, ut deinde ipsa fides incipiat per dilectionem operari.* Erasmus in annot. ad Gal. 5. p. 408. reddendum censet, *fides per dilectionem agens.* Stapletonus in praef. promt. moral. dictum allegat hoc modo: *fides per dilectionem operans.* Ipsum concilium Tridentinum sess. 6. ita loquitur ex apostolo: *In Christo Jesu nec circumcisio aliquid valet, nec praeputium, sed fides, quae caritatem operatur.* Ab his omnibus turpiter Bellarminus discedit, passivam significationem urgens. 5. Praetermittit veteres, quorum nullus passivae textum apostolorum reddit. 6. Quin imo Bellarminus passivae suae interpretationis statim obliviscitur, quia c. 5. immediate sequente contra Osiandrum disputans active vertit: *Si fides per dilectionem operans est illa justitia, per quam justificamur, certe non justificamur per justitiam Dei essentialem.* Ibid. cap. 20: *Fides per caritatem operans.* lib. 1. de clericis cap. 1: *fides quae per dilectionem operatur.* 7. Verbum graecum *ἐνεργουμένη* octies exstat apud Paulum Rom. 7, v. 5. 2. Corinth. 1, v. 6. et c. 4, v. 12. Galat. 5, v. 6. Eph. 3, v. 20. Coloss. 1, v. 29. 1. Thess. 2, v. 13. 2. Thess. 2, v. 7. ac semel apud Jacobum 5, v. 16. nusquam vero passivae usurpatur, sed semper active in *διαθέσει* media. 8. Constructio graeca passivam explicationem hoc loco non admittit, dicendum enim fuisset *ἡ πίστις παρ' ἀγάπης ἐνεργουμένη.* 9. *Περίστασις* loci repugnat expositioni passivae. Describit apostolus totam vitam hominis Christiani, in qua vult, lucere fidem et caritatem etc. et opponitur hoc dictum tum operosis justitiam, tum ignavis hypocritis; hoc enim vult apostolus, quod in Christo nec circumcisio nec praeputium quicquam valeant, sed tantum fides, quippe cui soli competit, beneficia Christi in evangelio oblata apprehendere, et tamen illa fides non est otiosa et torpida, sed exserit se per dilectionem tanquam immediatum consequens et effectum. 10. Repetenda sunt hoc loco argumenta superius contra hanc distinctionem prolata, videlicet quod vera et proprie dicta forma sit essentialis, intrinseca et inseparabilis; quod talis forma fidei sit fiducialis apprehensio Christi, non autem caritas; quod nihil dicatur informae propter absentiam formae extrinsecae; quod causa movens rem extrinsecae non sit ejus forma, sed efficiens; quod caritas sit effectus fidei ac proinde non possit esse principium movendae fidei; quod caritas potius a fide foveatur ac sano sensu formetur, cum non placeat Deo, nisi proficiatur ex fide;

quod fides non sit otiosa et torpida qualitas per caritatem animanda et excitanda, sed res viva, operosa et efficax, cui tribuitur a Spiritu sancto *robur et victoria*, Rom. 4, v. 20. 1. Joh. 5, v. 4: quae omnia Bellarmini interpretationem de caritate fidem agente, movente et formante evertunt. 11. Objiciunt quidam textum Syriacum, in quo vox *ἐνεργουμένη* passive sit reddita, sic enim legitur *אֱתְּרֵי אֱלֹהִים אֲנִי אֵלֵיךְ אֲנִי אֵלֵיךְ אֲנִי אֵלֵיךְ*, quod Tremellius vertit: *fides quae caritate perficitur*, sed respondemus, Graecum textum in Novo Testamento esse authenticum. Tradunt quidem Syri, a quibus versio illa ad nos pervenit, eam a Marco Petri discipulo profectam esse, quod nos in medio relinquimus, nec tamen patiemur ejus auctoritatem textui Graeco (in quo constat, N. T. ab evangelistis et apostolis conscriptum esse,) exaequari, multo minus praeferi. Tremellius in praefat. vers. Syr. fatetur, quod auctorem ac tempus Syriacae paraphraseos invenire nondum potuerit. Adde, quod non sit a textu Syriaco hujus loci aliena significatio activa; sic enim scribit Andreas Masius in grammatica Syriaca de hithpaël: *Postrema formula erat hithpaël, quam patiendi verbis peculiariter esse dicatam dicebamus; sunt tamen in ea etiam quae actionem significant, sed fere qualem apud se quis agat, ut אֲנִי אֵלֵיךְ recusavit.* Luc. 14. Actor. 20. 1. Tim. 4. et 5. talia exempla in Syriaco textu N. T. occurrunt quamplurima; cumprimis ob- VII. 162. servandus locus 2. Cor. 4, v. 12: *Itaque mors in vobis est efficax, in vobis vero vita, vertente ipso Tremellio, ubi verbum Benoni in Hithpaël אֲנִי אֵלֵיךְ active reddendum esse *συνάρπεια* textus manifeste comprobatur.*

126. Expositis variis illis fidei divisionibus restat, ut fidei justificantis causas et proprietates investigemus. Causa efficiens principalis fidei justificantis est Deus, vel quod idem est Spiritus sanctus, cui cum regenerationis ac renovationis opus adscribitur, ab eo Pater et Filius nequitquam sequestrantur; inde fides dicitur *opus Dei* Joh. 6, v. 29, non solum quia fides ipsi grata ac accepta est, sed etiam quia eandem in cordibus operatur, 2. Cor. 4, v. 13: *habentes eundem spiritum fidei*, ubi spiritum ponit pro dono spiritus. Philipp. 1, v. 29: *ἐχαρτοσθη ὑμῖν, ex gratia vobis datum, pro Christo, ut non solum in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini.* Philipp. 2, v. 13: *Deus est qui operatur in vobis velle et perficere pro bona voluntate.* Coloss. 2, v. 12. vocatur *fides τῆς ἐνεργείας τοῦ θεοῦ, operationis Dei*, id est quam Deus operatur. Hebr. 12, v. 2: *Christus est ἀρχηγὸς καὶ τελειωτὴς πίστεως; ideo non omnium est fides, 2. Thess. 3, v. 2. sed est vere θεόδοτος ἀγαθόν, ideo apostolus pacem et caritatem cum fide precatur fratribus a Deo Patre et Domino Jesu Christo, Ephes. 6, v. 23. Huc pertinet dictum Christi Matth. 16, v. 17: *Caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in caelo.* Nimirum per peccatum ita sumus corrupti ac depravati, ut non solum indigeamus redemptione, peccatorum remissione, salutis ac vitae aeternae*

Causa efficiens principalis fidei.

dono, sed etiam ut ne fidem quidem ex nobis et de nostro afferre possimus, per quam divinae gratiae ac bonorum coelestium participes reddamur. Misertus igitur nostri Deus perinde facit, ut fidelis medicus, qui non solum medicinam affert aegrotis, unde sanetur, sed etiam, si opus sit et hoc efficere aegrotus nequeat, id agit, ut quam affert, capere possit medicinam. Hanc sententiam in locis plurimisque contra Pelagianos gratiae inimicos Augustinus ex Scripturis comprobatur. Lombard. 2. sent. dist. 27. lit. B: *De gratia fidei Ephesitis scribens apostolus fidem non ex homine, sed ex Deo tantum esse asserit, inquit: gratia salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est; quod a sanctis exponitur: haec scilicet fides non est vi naturae nostrae, quia donum Dei pure est. Ecce et hic aperte traditur, quod fides non est ex libertate arbitrii, sive ex arbitrio voluntatis.* dist. 26. praeced. lit. G. ex August. de praedest. sanct. cap. 2: *Attendant et verba ista (non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis tanquam ex nobis) perpendant, qui putant, ex nobis esse fidei coeptum et ex Deo esse fidei supplementum. Commendans enim istam gratiam, quae non datur secundum aliqua merita, sed efficit omnia bona merita, inquit: non quod sufficientes simus cogitare aliquid boni, scilicet ex nobis. Quis autem non videat, prius esse cogitare quam credere? nullus quippe credit aliquid, nisi prius cogitaverit esse credendum. Si ergo cogitare bonum non est ex nobis, ut hic apostolus tradit, nec credere, quanquam et ipsum credere nihil est aliud, quam cum assensu mentis cogitare.* Thom. 2. 2. q. 6. artic. 1: *Ad fidem duo requiruntur, primo ut homini credibilia proponantur; secundo assensus credentis ad ea, quae proponuntur. Quantum ad primum, necesse est, quod fides sit a Deo, quia quae sunt fidei, excedunt rationem humanam, revelatio autem illa fit vel immediate, ut apostolis et prophetis, vel mediate. Quantum ad secundum, potest considerari duplex causa: una exterius inducens, ut miraculum vel persuasio hominis, sed neutrum est causa sufficiens, quia unus audientium et videntium miraculo convertitur, alter vero non; igitur oportet ponere causam interiorem, quae movet hominem interiorius. Cum vero homo assentiendo his, quae sunt fidei, elevetur supra naturam suam,*

VII. 163. *oportet, quod hoc insit ei ex supernaturali principio interiorius movente, quod est Deus.* Haec Thomas. Quomodo autem hujus doctrinae integritas a corruptelis Pelagianis ac Semipelagianis vindicanda sit, ostendimus in tractatu de libero arbitrio. \*\*Photiniani negant, fidem esse Spiritus s. donum. Ostorodus in disput. Germ. opposita Tradelio part. 2. cap. 12. p. 203. propterea quod ipsius iudicio fides semper praecedat S. S., et S. S. per fidem accipiatur. Respondemus: 1. Si fides non est donum Spiritus s. et Spiritus s. secundum adversarios est virtus et efficacia Dei, sequitur necessario, quod fides non sit donum ipsius Dei. Si fides est donum Dei, ut revera est, siquidem Deus sua

virtute et efficacia eam in hominibus operatur 2. Thess. 3, v. 2. Phil. 2, v. 13, sequitur etiam, quod sit donum Spiritus sancti. 2. Imo juxta adversarios fides non esset donum sanctificans, cum omnia dona sanctificantia a Spiritu s. proficiscantur, atque virtus Dei sanctificans idcirco Spiritus s. appelletur. 3. Scriptura diserte testatur, quod Spiritu s. illuminamur, sanctificamur, regeneramur, quae omnia fidem includunt. 1. Cor. 12, v. 3: *nemo potest Jesum dicere Dominum nisi per Spiritum s.*, qui autem fidem habet, is potest dicere Jesum Dominum. 4. Fidem non ita putamus donum Spiritus sancti, quasi temporis intervallo subsequatur S. S., sed quod S. S. in ipsa hominis conversione fidem operatur, qua fide postea reliqua Spiritus sancti dona accipere et pro augmento orare potest. Ergo haec non sunt contraria, sed subalterna.\*\*

127. Neque vero immediate vel per enthusiasticos raptus Spiritus sanctus vult operari fidem in cordibus hominum, sed mediate per verbi praedicationem, auditum, lectionem, meditationem. Ex luce verbi oritur lux fidei. Joh. 17, v. 20: *Rogo pro illis, qui per verbum eorum in me credituri.* Rom. 10, v. 17: *Fides est ex auditu, auditus autem per verbum.* 1. Cor. 1, v. 21: *Placuit Deo per stultitiam praedicationis (evangelii) salvos facere credentes.* 1. Cor. 3, v. 5. comparat apostolos ministros CHRISTI plantatoribus ac rigatoribus et addit: *Quis est Paulus? quis est Apollo? ministri sunt, per quos credidistis (credentes facti estis), inde fides vocatur fructus laborum, id est sermonum Dei, Esa. 57, v. 19. Quemadmodum in opere creationis lux corporalis oriebatur ex verbo, dixit enim Deus: fiat lux, et facta est lux, Genes. 1, v. 3; ita in opere ἀναγέννησις sive regenerationis, quae est veluti secunda creatio, lux spiritualis oritur ex verbo.* 2. Cor. 4, v. 6: *Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei in facie Jesu Christi.* Ergo causa instrumentalis fidei est praedictio verbi, Spiritus s. non solum offert in verbo evangelii immensa beneficia Christi passione ac morte parta, sed etiam per verbum illud efficax est in cordibus hominum, accendit in eis fidem, qua oblata bona amplectantur sibi que applicant. Quotquot igitur verbum Dei repudiant, persequuntur, blasphemant etc., in illis ordinarie Spiritus s. non vult operari fidem, cum tales Spiritus sancti resistant, Act. 7, v. 51. *ac se ipsos vita aeterna indignos iudicent,* Act. 13, v. 46. Ex quo apparet, causam, quod plurimi ad fidem et salutem non perveniant, haudquaquam in absoluto quodam Dei decreto quaerendam esse, ipse quippe vult omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, 1. Tim. 2, v. 4, sed in ipsis hominibus, qui magis amant tenebras quam lucem, Joh. 3, v. 19. qui gloriam hominum gloriae Dei praeferunt ideoque credere non possunt, Joh. 5, v. 44. qui claudunt oculos suos, ne videant, Matth. 13, v. 15. quorum mentes Deus seculi hujus excaecat, ne fulgeat illis illuminatio

Causa  
instru-  
mentalis  
fidei.

evangelii, 2. Cor. 4, v. 4. qua de re in tractatu de electione et reprobatione uberius egimus.

Objec-  
tum  
fidei  
duplex.

VII. 164. 128. Objectum sive materiam circa quam fidei ratione notitiae et assensus diximus superius §. 69. esse omne et solum Dei verbum in Scripturis prophetis et apostolicis propositum, nequaquam vero traditiones humanas, vel rationis somnia. Porro Scholastici distinguunt inter objectum materiale et formale. Thom. 2. 2. q. 1. art. 1: *Id quod cognoscitur, est materiale objectum habitus cognoscitivi; id quo cognoscitur, est formale. In fide formalis ratio objecti nihil aliud est, quam prima veritas, non enim fides, de qua loquimur, alicui assentit, nisi quia est a Deo revelatum, ideo ipsi veritati divinae fides innititur tanquam medio. Si consideremus materialiter ea, quibus fides assentit, tunc sunt multa alia praeter Deum, quae tamen habent aliquem ordinem ad Deum.* art. 2: *Ex parte rei creditae objectum fidei est aliquid incomplexum, scilicet res ipsa, de qua fides habetur; ex parte credentis objectum fidei est aliquod complexum, per modum enuntiabilis.* q. 5. art. 4: *Formale objectum fidei est simplex et unum, scilicet prima veritas, secundum hoc fides una; ea vero, quae materialiter credenda proponuntur, sunt plura, et sic potest unus plura explicite credere, quam alius.* Ex hoc theoremate, quod formale objectum fidei sit prima veritas seu revelatio divina, recte deducit Biel, quod non possit fieri additio fidei per novum articulum ab ecclesia vel pontifice edendum, sic enim scribit 3. sent. dist. 25. p. 11. dub. 3: *Sicut veritates catholicae absque omni approbatione ecclesiae ex natura rei sunt immutabiles et immutabiliter verae, ita sunt immutabiliter catholicae reputandae. Similiter sicut haereses absque omni reprobatione et damnatione sunt falsae, ita absque omni reprobatione sunt haereses reputandae, quod sic ostenditur: Aut veritas dicenda est catholica, quia est divinitus revelata aut in Scriptura divina contenta, aut quia ab ecclesia recepta, aut quia a summo pontifice approbata, aut quia ex aliquo praedictorum sequitur in consequentia necessaria. Si primum aut secundum, quia revelatio divina non dependet a summo pontifice nec ab ecclesia, ergo horum approbatio nihil facit ad hoc, quod talis veritas sit catholica. Si tertium, quaeritur, quare ecclesia talem veritatem recepit, aut quia sibi divinitus est revelata, et tunc absque tali receptione est catholica; aut quia eam in Scripturis invenit, et tunc iterum absque tali receptione, est catholica; aut quia per experientiam aut naturalem rationem eam cognovit, sed rationi et experientiae ecclesia in recipiendo catholicam veritatem inniti non potest, tum quia quae sunt fidei, supra experientiam et rationem, tum quia sic omnem veritatem geometricam et naturalem posset facere catholicam; aut quia sibi placet, et sic fides esset in voluntate hominum. Si detur quartum, arguitur eodem modo. Si quintum, clarum est, quod sequeretur etiam sine approbatione ecclesiae. Patet ergo, quod nulla*

*veritas est catholica ex approbatione ecclesiae vel papae, sed ecclesia vel papa per suam approbationem aliquam veritatem fuisse aut esse catholicam agnoscit et definit.* Hactenus Biel, quae nunquam poterunt conciliari cum disputationibus hodiernis Pontificiorum. \*\*Piggius lib. 1. hierarch. eccles. c. 2: *Ecclesia impertit canonicam auctoritatem quibusdam libris Scripturae, quam ex se ipsis non habuerunt.* \*\* Stapletonus in relect. princ. fidei contro. 5. quaest. 2. artic. 4. p. 514: *Si praesens ecclesia librum Hermae pastoris nomine inscriptum, constitutiones apostolicas a Clemente editas et similes (quos apocryphos libros esse manifeste constat) in canonem sacrae Scripturae referret, nulla ratio obstat, quin eos pro canonicis admittere debeamus.* Bellarminus lib. 2. de sacram. c. 25: *Omnium dogmatum firmitas pendet ab auctoritate praesentis ecclesiae.* lib. 4. de not. ecclesiae c. 2: *Scripturae pendent ab ecclesia, non contra, ut saepe diximus.* Sacroboscus defens. Bellarm. part. 1. c. 6: *Verum est, multos sanctos viros quaedam mordicus tenuisse et propugnasse acerrime, quae contra Dei verbum fuerunt, nec tamen pro haereticis habitos, quoniam per auctoritatem ecclesiae tempore ipsorum contrarium non fuit definitum.* Atqui si ecclesia librum quendam sua natura apocryphum in canonem potest referre, quomodo non potest accessio fidei per ecclesiae decretum fieri? Si propugantes id, quod verbo Dei contrarium, non sunt haeretici ante ecclesiae decisionem, quomodo catholicae veritates absque ecclesiae auctoritate sunt immutabiles et immutabiliter verae? VII. 164.

129. Porro \*\*objectum fidei ratione assensus est vel adaequatum, nimirum omne et solum Dei verbum, vel primum, quod sunt praecipua doctrinae capita, quae vocare solemus articulos fidei; ratione fiduciae objectum vel est generale, nimirum promissio gratiae, vel speciale, quod est Christus redemptor.\*\* Cum etiam ea, quae in Scripturis credenda proponuntur, non sint uniusmodi, sed quaedam directe et per se ad fidem pertineant, quaedam vero certo ordine et reductione, quales sunt historicae descriptiones rerum a sanctis gestarum, ideo proprie et accurate loquendo non omnia, quae in Scriptura proponuntur, pro articulis fidei sunt habenda, sed tantum dogmata illa, quorum cognitio ad salutem necessaria est; et inter ipsos articulos fidei quoddam discrimen occurrit, quaedam enim sunt fundamentales et principales, utpote mysterium trinitatis et incarnationis; quaedam vero minus principales, qui ad priores illos referuntur iisque subordinantur. Thom. 2. 2. q. 1. art. 6: *Aliqua sunt credibilia, de quibus est fides non secundum se, sed solum in ordine ad alia; quia vero fides principaliter est de his, quae videnda speramus in patria, ideo per se ad fidem pertinent, quae directe nos ordinant ad vitam aeternam. Quaedam vero proponuntur in Scriptura ut credenda, non quae principaliter intenta, sed ad manifestationem divinae majestatis vel incarnationis.*

Quid proprie articulus fidei.

Ibid.: *Articulus significat coaptationem aliquarum partium distinctarum, unde et credibilia fidei Christianae dicuntur per articulos distinguendi, in quantum in quaedam partes dividuntur, habentes aliquam coaptationem ad se invicem; art. 8: Illa per se pertinent ad fidem, quorum visione in vita aeterna perfruemur et per quae ducimur ad vitam aeternam. Duo autem nobis videnda proponuntur, scilicet occultum divinitatis et mysterium humanitatis Christi, prioris visio nos beatos facit, per posterius in gloriam filiorum Dei accessum habemus. q. 2. art. 5: Fidei objectum per se est id, per quod homo beatus efficitur, per accidens autem et secundario se habent ad objectum, quae in sacra Scriptura continentur, ut quod David filius Isai. Quantum ergo ad credibilia, quae sunt articuli fidei, tenetur homo explicitè credere; quantum ad alia credibilia, sufficit implicitè credere, vel in praeparatione animi, in quantum paratus est credere, quicquid Scriptura continet.* Hanc praecceptoris sui doctrinam si in Ratisbonensi colloquio Jesuitae observassent, nunquam erupissent in hanc vocem, esse articulum fidei, quod canis Tobiae caudam moverit.

Objec-  
tum fi-  
dei ra-  
tione  
fiduciae  
esse pro-  
missionem  
evan-  
gellii.

130. Ceterum cum fides sit non solum notitia et assensus, sed etiam fiducia, ideo quaerendum est proprium illud objectum, quod fidei, quatenus est fiducia, competit. Illud dicimus esse promissiones Dei gratuitas; est enim perpetua relatio inter verbum promissionis et fidem, quae verbo illi innititur. Lutherus tom. 2. Lat. Jen. fol. 280: *Deus non aliter cum hominibus unquam egit aut agit quam verbo promissionis; rursus nec nos cum Deo unquam agere aliquid possumus quam fide in verbum promissionis ejus. Opera ille nihil curat, nec eis indiget, quibus potius erga homines et cum hominibus et nobis ipsis agimus. Indiget autem, ut verax in suis promissionibus a nobis habeatur talisque longanimiter sustineatur et sic fide, spe et caritate colatur. Quo fit, ut gloriam suam in nobis obtineat, dum non nobis currentibus, sed ipso miserens, promittens, donante omnia bona accipimus et habemus.* Sed enim cum promissiones gratuita sint variae, ideo dicimus, fidei justificantis proprium et adaequatum objectum esse promissionem evangelicam de Christo mediatore. Sane vera et justificans fides apprehendit etiam reliquas promissiones de bonis spiritualibus et corporalibus, ut testantur exempla Hebr. 11. prolixè enumerata, sed eatenus non justificat; justificat autem quatenus Christi meritum in verbo evangelii sibi oblatum apprehendit, id quod sequentibus confirmatum damus argumentis.

131. *\*\* Promissio est objectum fidei justificantis proprium.* 1. Rom. 4, v. 16: *Propterea ex fide, ut sit per gratiam, quo firma sit promissio universo semini.* Fides igitur per gratiam recumbit in promissionem, et proinde promissio est proprium fidei justificantis objectum. 2. Hebr. 11, v. 1: *fides est sperandarum substantia rerum et argumentum*

non apparentium. Quae enim in promissione gratiae continentur, sperantur et non apparent. Cum ergo fidem definiat apostolus per ea, quae sperantur et non apparent, quia haec misericordiae promissionem declarant, idem est ac si diceret, fidem esse substantiam et argumentum promissionis Dei; quia fides justificans recumbit in promissionem, h. e. in ea, quae sperantur et non apparent, tanquam in verum et proprium objectum. 3. Rom. 4, v. 20: *Adversus promissionem DEI non haesitavit, disceptavit infidelitate, sed robustus factus est fide dans gloriam DEO,* ubi fides per fiduciam promissionis describitur. Ibid. v. 21: *Abraham roboratus est fide dans gloriam DEO, certo persuasus, quod, ubi quid promisit, possit etiam praestare.* Ergo fides justificans est talis fides, qua fidelis certo persuasus est de promissione DEI.\*\* Nota igitur 1. ubicunque in Scripturis ex professo et velut in propria sede de fide justificante agitur, ibi proprium et adaequatum ejus objectum statuitur Christus cum suo merito, passio et mors Christi, misericordia Patris coelestis in Christo nobis oblata, promissio evangelica de Christi satisfactione etc.: quae omnia eodem redeunt. Ergo illud ac non aliud fidei justificantis objectum est agnoscendum. Antecedens ex infinitis locis patet, considerentur modo sequentia. Rom. 3, v. 24: *Justificamur gratis, per ipsius (DEI) gratiam, per redemptionem quae est in Christo Jesu;* v. 25: *quem proposuit Deus ἱλαστήριον per fidem in sanguine ipsius.* Rom. 4, v. 24: *Non propter Abrahamum solum hoc scriptum, sed et propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitavit Jesum Dominum nostrum a mortuis.* v. 25: *qui traditus est propter peccata nostra et resurrexit propter justificationem nostram.* Rom. 10, v. 4: *Christus est finis legis ad justitiam omni credenti;* v. 9: *si credideris in corde tuo, quod DEUS Jesum suscitaverit a mortuis etc.* Act. 10, v. 43: *Christo omnes prophetae testimonium perhibent, quod remissionem peccatorum accepturi sint per nomen ejus, qui credunt in eum.* Quo pertinent emphatica illa *credere in Christum, in nomen Christi, fide Christum recipere, item fides Jesu Christi etc.* 2. Illud, quo apprehenso coram DEO justificamur et a peccatis absolvimur, illud inquam et nihil aliud est proprium et adaequatum fidei justificantis objectum. Atqui gratia Dei in Christo, vel quod idem est Christus in officio mediatoris, sive obedientia et satisfactio Christi est illud ipsum et nihil aliud, quo apprehenso coram Deo justificamur. Ergo gratia DEI in Christo, vel quod idem est Christus in officio mediatoris, sive obedientia et satisfactio Christi est proprium et adaequatum fidei justificantis objectum. Minoris veritas est satis evidens, dicitur enim Christus *nobis a Deo factus justitia et redemptio,* 1. Cor. 1, v. 30. *in quem qui credit, habeat vitam aeternam,* Joh. 6, v. 47. et additur exclusiva Act. 4, v. 12: *Non est aliud nomen sub coelo datum hominibus, in quo possimus salvari, quam nomen Jesu;* quin imo haec

totius evangelii vox est perpetua, credendo in Christum nos justificari. 3. Quod peccata nostra arguit, accusat et damnat, non potest esse proprium fidei justificantis objectum; siquidem fides quaerit peccatorum remissionem et condonationem, quam nunquam inveniet in doctrina arguente, accusante et damnante peccata. Atqui *ex lege est peccati agnitio*, Rom. 3, v. 20; *lex iram operatur*, Rom. 4, v. 15; *concludit omnes sub peccato*, Gal. 3, v. 22. Ergo lex non potest esse proprium fidei justificantis objectum. 4. Ex quo non est justificatio, illud non potest esse fidei justificantis objectum. *Ex lege et operibus legis non est justificatio*, Rom. 3, v. 20. Gal. 3, v. 10; *lex non est ex fide*, Gal. 3, v. 12; *justitia Dei sine lege manifestata est*, Rom. 3, v. 21. Ergo legis doctrina cum omnibus suis praeceptis, promissionibus et operibus non potest esse justificantis fidei objectum; sed in evangelio solo illud quaerendum erit, cujus summa est obedientia et satisfactio Christi. 5. Si passio et meritum Christi non est proprium fidei justificantis objectum, consequens erit, fidem, quatenus fertur in Christum, non aliter nec magis justificare quam quatenus fertur in doctrinam de diabolis et inferno, cum et haec in Scripturis sit revelata. Item, qui credit, verum esse illud Mosaicum, *maledictus qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis*, habere fidem justificantem. At haec omnia sunt absurda. Ergo et illud, ex quo talia consequuntur. 6. Afferro huc typum aenei serpentis, cujus intuitu sanabantur Israëlitarum ab inflicis venenatis vulneribus. Ut ergo Israëlitarum intuitus directe in propositum serpentis typum, nec in aliud quicquam ferebatur, ita fides justificans est perspicacissimus intuitus solum Christum in cruce exaltatum et maledictionem pro nobis factum respiciens, Joh. 3, v. 14. 7. Denique cujusvis vere pii et credentis conscientiam hic compello testem, quod in seriis pietatis exercitiis contra infernales tentationes nulla alia firma ac solida consolatio locum habeat, nisi quae ex Dei misericordia in Christo proposita et ex Christi satisfactione abundantissima hauritur.

VII. 167.

Testimo-  
nia Pa-  
trum.

132. Hac de re ita loquuntur patres: Basilius in serm. de humil.: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur, quod Christus nobis factus sit a Deo justitia, sapientia, sanctificatio, redemptio. Haec est perfecta et integra gloriatio in Deo, quando neque ob justitiam suam quis sese jactat, sed novit quidem, se ipsum verae justitiae indignum esse, sola autem fide in Christum justificatum*. Ambrosius in 1. Cor. 1: *Hoc constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine opere, sola fide gratis accipiens remissionem peccatorum*. Hilarius in c. 5. Matth. can. 8: *Regnum coelorum, quod prophetae nuntiaverunt, Johannes praedicavit. Dominus noster in se esse positum professus est, vult sine aliqua incertae voluntatis ambiguitate credi*. Chrysostomus in c. 10. Rom.: *Si legis finis Christus est, sequitur, quod, qui Christum non habet, etiam legi ju-*

*stitiam habere videatur, eam tamen non habeat; qui vero Christum habeat, etiam legem non praestiterit, totum tamen acceperit*. Augustinus serm. 8. de verb. Dom.: *Interrogo nunc, credens, o peccator, Christo? dicis: credo. Quid credis? gratis universa tibi peccata per ipsum remitti posse? habes quod credidisti*. Maxentius in conf. fidei: *Quapropter ab Adam nullum huc usque per naturae vigorem credimus esse salvatum, nisi dono gratiae Spiritus s. in fide nominis Jesu, quia non est aliud nomen sub coelo datum hominibus, in quo oporteat eos salvos fieri, nisi in nomine Jesu*. Cyrillus lib. 4. in Joh. c. 24: *Vides quomodo a peccatis et a prava iniquitatis via nos revocet, ut delictorum remissionem per fidem Christi consequi possimus, justificamur enim non ex operibus legis, sed gratia Christi, quas desursum nobis per misericordiam Dei concessa est*. Bernhardus serm. 1. de annunt. Mar.: *Si credis, peccata tua non posse deleri nisi ab eo, cui soli peccasti et in quem peccatum non cadit, bene facis; sed adde adhuc, ut et hoc credas, quia per ipsum tibi peccata donantur. Hoc est testimonium, quod perhibet in corde nostro Spiritus s. dicens; dimissa sunt tibi peccata tua*. serm. 61. in Cant.: *Revera ubi tuta firmaque securitas nisi in vulneribus salvatoris? tanto illic securior habito, quanto ille potentior est ad salvandum. Fremit mundus, premit corpus, diabolus insidiatur; non cado, fundatus enim sum supra petram firmam. Peccavi peccatum grande, turbatur conscientia, sed non perturbabitur, quia vulnerum Domini recordabor, nempe vulneratus est propter iniquitates; quid tam ad mortem, quod non Christi morte salvetur? Remigius Antiodorensis in Psalm. 10: *In domino confido, hoc est tota fides mea in Christo est, per illum solum credo, me justificari et salvari, ille est mihi mons, ille refugium*. Pertinet huc dictum Lombardi 3. sent. dist. 19. lit. A: *Deus proposuit Christum propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, id est per fidem passionis, ut olim adspicientes serpentem venenum in ligno erectum a morsibus serpentum sanabantur. Si ergo recte fidei intuitus in illum respicimus, qui pro nobis pendit in ligno, a vinculis diaboli solvimur etc.* \*\*Pererius objectum fidei justificantis sic describit disp. 11. in c. 3. Rom. num. 49: *Principalis materia, seu ut vocant objectum fidei est Christus, id est ejus humanitas et divinitas et mysteria ejus, maxime vero incarnationis, passionis et resurrectionis*. Cornelius a Lapide in comm. c. 4. Rom.: *Fidei Abrahae objectum speciale fuisse benedictum semen, videlicet Christum, agnoscit.* \*\**

133. Excipit Bellarminus 1. de justif. c. 11. 1. *Fidem Abrahae non respexisse promissionem de remissione peccatorum, sed de vocatione gentium et multiplicatione generis, h. e. ut superiori c. 8. exponit, Abrahamum non credidisse sibi per specialem misericordiam remissa fuisse peccata, sed patrem se futurum multarum gentium ex filio, quem sibi centenario uxor nonagenaria et sterilis*

Exceptiones Bellarmini. 1. Fidem Abrahae non respexisse promissionem de remissione peccatorum.

VII. 168.

præter solitum ordinem cursumque naturae paritura esset. Illud credere nihil aliud erat, quam credere, Deum, qui promiserat, omnipotentem ac fidelissimum esse. Respondemus: negamus, fidem Abrahæ tantum respexisse Dei omnipotentiam et promissiones corporales. 1. Promissio erat facta Abrahæ de semine, in quo benedicendæ sint omnes gentes, Genes. 12, v. 3. c. 18, v. 18. c. 22, v. 18. hæc promissio explicanda est ex protevangelio Genes. 3, v. 15: *Semen mulieris conteret caput serpentis*; ergo principale objectum fidei, qua promissioni divinæ Abrahamus credit, fuit semen illud benedictum, in quo gentes benedicendæ, hoc est Messias promissus, Augustinus lib. 16. de civit. Dei cap. 16: *Advertendum est, duas res promissas Abrahæ, unam scilicet quod terram Canaan possessurum fuerat semen ejus; aliam vero longe præstantiorem non de carnali, sed de spirituali semine, per quod pater est non unius gentis Israëlitiæ, sed omnium gentium, quas vestigia ejus fidei sequuntur.* 2. Id ipsum emphatice proponit et explicat apostolus Gal. 3, v. 16: *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus, non dicit, et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus.* Ergo nucleus promissionis illius est Christus mediator et redemptor. \*\* Abrahamus dicitur in Hebræo *credidisse in Jehovam*, quod notat fiduciam illam, qua in Dei misericordia totus acquiescebat. Promittitur ipsi semen instar arenæ maris per totum orbem diffundendum, quod in carnali semine impleri non potuit, sed demum in aggregatione gentium ad fidem Abrahæ impletum est. \*\* 3. Fidem Abrahæ proponit apostolus velut exemplar fidei, qua omnes credentes *benedicuntur et justificantur* Rom. 4, v. 22. et 23. 24. Gal. 3, v. 8; atqui fides reliquorum salvandorum principalis et proprii objecti loco habet Christum mediatorem ac redemptorem. Ergo de fide Abrahæ idem dicendum fuerit, alias regula et exempla invicem dissiderent. 4. Quid quod apostolus Rom. 4, v. 6. ad justificationem Abrahæ accommodat illud Psalmi: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates et quorum obiecta sunt peccata*; quo igitur veritatis colore negari poterit, Abrahamum non credidisse, sibi peccata remissa esse? 5. Benedictio illa Abrahæ promissa sic explicatur: Eph. 1, v. 3: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nobis omni benedictione spirituali in coelestibus*, et Gal. 3, v. 14. benedictio illa constituitur in liberatione a maledicto legis: *Christus factus pro nobis maledictum redemit nos a maledictione legis, ut benedictionem Abrahæ promissam consequeremur*, v. 9: *qui enim ex fide sunt, benedicuntur cum fideli Abraham.* 6. Genes. 15, v. 1. Abrahæ talis datur promissio: *Ero protector tuus et merces tua magna valde*; ubi promittit Deus, se Abrahamo propitium fore; atqui sine Messiae satisfactione nemo potest Deum habere propitium, illam igitur fides Abrahæ potissimum respexit. 7. Huc referendum est circumcisionis

sacramentum, quod *σφραγίδα τῆς δικαιοσύνης τῆς πίστεως* apostolus vocat Rom. 4, v. 11; ideo enim circumcisio instituta est in illa parte corpora, ut de venturo semine admoneret; *ideo sanguis profunde batur, ut sanguine promissi seminis peccatum per carnalem generationem in infantes propagatum aboleri significaretur.* August. 16. de civit. Dei c. 33. et Theodoret. q. 73. in Genesin, ceremoniam illam in juramento adhibitam, quod Eleazarus *manu subter femur posita* jurare jussus Gen. 24, v. 2, ad recordationem promissi seminis referunt, siquidem hoc ritu velut in tabulis corporis sui promissionem de benedicto semine Abrahamus Eleazaro proposuit. 8. Ambrosius lib. 1. de Abraham. c. 3. circa finem huc refert dictum Christi Joh. 8, v. 56: *Abraham exsultavit, ut videret diem meum, et vidit et gavisus est. Quomodo (inquit) Abrahæ propago diffusa est nisi per hereditatem fidei, per quam coelo comparamur, conferimur angelis, æquamur stellis? ideo ait, sic erit semen tuum. Et credidit Abraham Deo. Quid credidit? Christum sibi per susceptionem corporis heredem futurum, ut scias, quia hoc credidit, Dominus ait: Abraham diem meum vidit et gavisus est.* Ex quibus omnibus manifestum est, fidem Abrahæ principalis objecti loco habuisse promissionem de Christo, propter quem se Deo placere sibi peccata remitti credit. 9. Quamvis igitur fides Abrahæ simul spectaverit promissionem de multiplicatione seminis, tamen per illud haudquaquam excluditur principale fidei objectum, promissio scilicet de semine benedicto, quod ex posteris Abrahæ erat nasciturum, quin imo ideo promittebatur seminis multiplicatio, ut ex eo nasceretur Messias. Ergo fides apprehendens promissionem de multiplicatione seminis, includit adeoque præsupponit fidem, quæ apprehendit promissionem de benedicto semine. 10. Nec valet hæc illatio: Fides Abrahæ respexit Dei omnipotentiam. Ergo specialis misericordia non fuit ejus objectum. Hac ratione ex subordinatis fiunt pugnantia, ex illis, quæ amice conspirant, contraria. \*\* Agnoscit hoc Pererius disp. 2. in cap. 4. Rom. num. 7: *Dicere licet, fidem Abrahæ, quam in illo Genesis loco laudat Scriptura, non solum fuisse de carnali multiplicatione seminis; verum fuisse eam præcipue de uno illo semine ipsius Abrahæ, in quo benedicendæ erant omnes gentes, id autem semen erat Christus, ut interpretatur Paulus in epist. ad Galat., atque idem sentiebant veteres Hebræi, unicum illud semen, per quod benedicendæ erant omnes gentes, non aliud fore quam Messiam intelligentes atque interpretantes. Abraham porro explicatam atque expressam habuisse fidem Christi, dubitare nos minime sinunt verba illa Domini nostri Joh. 8, v. 56. Abraham exsultavit, ut videret diem meum, vidit et gavisus est.* Hæc Pererius, quæ repetit ex illis, quæ in Genesin scripserat disp. 4. in c. 15. num. 50, ubi etiam non obscure fatetur, se ista ex alterius Pontificii scriptoris Thomæ Anglici comment. in Gen. fuisse mutuatum. \*\*

2. Nos principium in eo petere, quod fides non justificet ut respicit historias et comminationes legales.

134. 2. *Nos principium petere, quando sic argumentamur: Fides non justificat, ut respicit historias ac legem ejusque comminationes, sic enim pavores et desperationem auget. Ergo haec omnia non sunt proprium fidei justificantis objectum.* Hoc argumentum dicit Bellarminus a catholicis rideri, cum assumatur id, quod erat probandum, videlicet *fidei justificantis officium esse reddere homines securos ac certos de remissione peccatorum et de salute sempiterna.* Respondemus: Argumentum nostrum tale est: Quicquid conscientiam erigit, pacificat et tranquillat, illud non potest proprii objecti loco habere id, quod accusat, terret, damnat et ad desperationem adigit, quo in numero sunt mandata legis ejusdemque comminationes, historiae et exempla poenarum. Fides erigit et pacificat conscientiam. Ergo etc. In hoc argumento non petitur principium, quamvis enim Romanensibus mirum et absurdum videatur, fidei justificantis officium esse conscientiam pacificare et hominem de remissione peccatorum certum reddere, illud tamen immotis Scripturarum sacrarum fundamentis niti suo loco ostendimus, et quid manifestius pronuntiato illo apostolico Rom. 5, v. 1: *Justificati fide pacem habemus ad Deum?* Proinde minor propositio hujus argumenti est immota. Quae majori propositioni Bellarminus obvertit, facilem habent explicationem: 1. *Fides justificat augendo pavores, non ut illi vellent securitatem afferendo, sed revocando a peccatis et disponendo ad justitiam.* Respondemus: Si de securitate carnali loquitur Bellarminus, quae timorem Dei excludit ac peccatis libere indulget, quasi illam propugnemus, injuriam nobis facit, talem enim securitatem a fide justificante afferri non solum non dicimus, sed etiam tale quid statuentibus aperte contradicimus, ut suo loco apparuit. Quod asseritur, fidem justificare augendo pavores, id non potest aliter intelligi, quam per accidens hoc fieri; quando enim fides historica respectu notitiae intuetur historias et exempla poenarum, inde oriuntur pavores conscientiae ob admissum peccatum et metum judicii divini; illi pavores nondum sunt justificatio, sed sunt veluti antebulones justificationis, cum Deus prius mortificet, antequam vivificet, prius ad inferos deducat, antequam ex illis reducat 1. Sam. 2, v. 6, ergo instar paedagogi cujusdam deducunt nos ad Christum, quem proposuit nobis Deus *Ἰλασθριον*, in quo gratiam DEI et remissionem peccatorum fides quaerit et fiducialiter eum apprehendit; ac tunc demum vere est et dicitur fides justificans. Id ipsum quodammodo Bellarminus agnoscit dicens, *fidem respiciendo denuntiationes et historias poenarum, et sic augendo pavores justificare, quia sic revocat a peccato et disponit ad justitiam.* Atqui revocatio a peccato et dispositio ad justitiam nondum est ipsa justificatio, sed ejus antecedens. 2. *Non omnes historiae excitant pavores et augent desperationem, quia in historia mortis Christi ostenditur, quod mors illa sit pretium pro peccatis mundi.*

Respondemus: Quaedam historiae sunt legales, quaedam evangelicae. Historia de morte et passione Christi ad legem refertur, quatenus in ea proponitur speculum lucidissimum irae divinae adversus peccata, cujus ignis non potuit nisi Christi sanguine extinguere; quatenus vero immensa Dei misericordia, qui Filium suum pro nobis in mortem tradidit, et pretiosum Christi meritum in ea nobis proponitur, eatenus ad evangelium pertinet et proprium fidei justificantis objectum continet. 3. *Historiae de conversione Pauli, Matthaei, Zacchaei, Magdalenae etc. in spem erigunt peccatorem et ad quaerendum potius Deum, quam ab eo fugiendum hortantur. Ergo fides justificans respicit historias.* Respondemus: Evangelicae hae sunt historiae, in quibus immensa Dei misericordia propter Christum peccata remittentis proponitur, nec tamen nuda illarum historiarum notitia fidem justificantem absolvit, sed quando in historiis illis misericordiam Dei in Christo nobis propositam et exemplis ejusmodi comprobata intuemur ac firmiter statuimus, nobis quoque propter Christum peccata remitti et Deum erga nos talem fore, qualem sese erga conversos illos praestitit, tunc demum vera et justificans fides in corde nostro oritur, quem usum historiarum evangelicarum proponit dictam apostoli 1. Tim. 1, v. 16: *Ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christum omnem potentiam ad informationem eorum, qui credituri sunt in eum ad vitam aeternam.* 4. *Fides respiciens leges et mandata justificat, quia excitat in homine propositum bene operandi, sine quo nemo justificari potest.* Respondemus: propositum bene operandi non est ipsa justificatio, sed ejus fructus atque consequens. *Ἰπὸ τὸν ψεῦδος* hujus et superiorum exceptionum consistit in eo, quod fides justificet per modum dispositionis, non autem apprehendendo Christi justitiam in verbo evangelii oblatam, qua de re paulo post plenius agetur. Fatemur igitur, fidem historicam respicere leges et mandata; fatemur, cum fide justificante conjunctum esse bene operandi propositum, sed ex eo nondum sequitur, fidem justificare, ut respicit leges et mandata, vel prout bene operandi propositum habet conjunctum.

135. 3. *Ex dictis fidem in actu justificationis describentibus propter pronomina illa: nobis, nostris, me etc. recte quidem inferri, quod unusquisque generales promissiones sibi per fidem applicare debeat, sed promissiones absolutas testari solum de sufficientia meritorum Christi, nullam autem existere promissionem generalem, quae testetur, Christi mortem in omnibus sortiri suum effectum absque ulla conditione ex parte ipsorum, sed omnes esse conditionales, quod efficaciam attinet, cum fidem et sacramenta requirant.* Respondemus: acceptamus utraque manu, quod dat nobis Bellarminus, videlicet justificantis fidei proprium esse generales promissiones sibi applicare, ex quo evidenter sequitur, fidem justificantem non esse solum notitiam et assensum, sed etiam fiduciam, qua amplectimur oblatas promis-

VII. 171.  
3. Promissiones evangelicas non esse absolutas.

siones, easdemque nobis in specie applicamus. Quod autem Bellarminus regerit, promissiones evangelii non esse absolutas, sed conditionales, de eo quid statuendum sit in tractatu de evangelio late diximus. Breviter, promissiones legis proprie sunt conditionales, quia requirunt nostra opera; promissiones evangelii sunt gratuitae, quia non requirunt nostra opera, nostram dignitatem, ac nostra merita, sed gratis propter Christum bona coelestia offerunt; interim tamen, ut bonorum in promissionibus evangelicis oblatores participes reddamur, ex parte nostra requiritur fides, quae non est opus nostrum, sed opus Dei in nobis; nec suae dignitatis respectu justificat, sed quia Christum apprehendit; nec ex viribus liberi arbitrii oritur, sed per verbum a Spiritu s. accenditur. Ergo si absolutum opponitur nostris operibus et nostrae dignitati, dicimus, promissiones evangelicas absolutas esse, i. e. absque ullo dignitatis atque operum nostrorum respectu bona coelestia nobis offerre. Si vero absolutum opponitur fidei, negamus, promissiones evangelicas absolutas esse, quia bonorum in evangelio oblatores non nisi fide participes reddimur. Pari ratione si conditionale intelligitur respectu nostrorum operum, dicimus, promissiones evangelii non esse conditionales, quia non requirunt nostra opera ac merita; sin vero conditionale intelligitur respectu fidei, dicimus, promissiones evangelii esse conditionales, quia ex parte nostra fides requiritur: sed ex eo nondum sequitur, incertas esse evangelii promissiones, credens enim scit, se credere, et quamvis fides illa laboret adhuc infirmitate, nihilo tamen minus est vera et justificans fides. Nugas igitur vendit Bellarminus, quando clarissimum dictum Joh. 1. epist. 5, v. 13: *Haec scribo vobis, ut sciatis, quoniam vitam aeternam habetis, qui creditis in nomine filii ejus*, sophistica cavillatione eludere conatur. S. Johannes (inquit) *verissime dicit, omnes qui credunt, videlicet sicut oportet, habere vitam aeternam, nimirum in spe; non autem dicit, omnes, qui arbitrantur, se credere sicut oportet. Itaque ait quidem, haec scribo vobis, qui creditis, ut sciatis, quia vitam habetis aeternam; sed non ait, haec scribo vobis, ut sciatis, vos habere fidem, qualis requiritur. Sententia igitur apostoli conditionalis est, scribit enim iis, qui credunt, ut sciatis, se habere vitam aeternam, si revera sicut oportet credant, h. e. si fidem habeant, quae per dilectionem operatur.* Respondemus: mirum non est, illam fidem per ignorantiam a Bellarmino superius fuisse definitam, quae cum credit, tamen credere sese nescit. Atqui dictum Johannis apertissime huic monstroso errori repugnat, qui enim per fidem sese vitam aeternam habere sciunt, an illi sese credere nesciunt? et quo tandem fine apostolus haec scriberet, si nemo esset, qui se revera ut oportet credere sciret? latet autem sophistica ambiguitas in phrasi *credere ut oportet*. Ea enim vel opponitur nuda jactantiae sive professioni fidei, qua quis solum dicit, se habere fidem, operibus

Gerhardi loci. III.

*autem eam non demonstrat*, ut loquitur Jacobus c. 2, v. 14, talem hypocritam libenter fatemur non credere ut oportet, cum fides illa sit mortua et inane simulacrum; vel opponitur fidei imperfectioni, ut hac ratione credere sicut oportet sit fide perfectissima, omni omnino dubitatione exclusa instructum esse, eandemque perfectis fructibus omni imperfectione et labe destitutis comprobata dare; ad quam perfectionem cum nemo hominum in hac vita assurgat, ideo neminem credere sicut VII. 172. oportet, consequens foret, sicque per hanc glossam Jesuiticam promissiones evangelii nobis plane redderentur inutiles et incertae; nos autem cum apostolo dicimus Rom. 4, v. 16: *ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio*. Quamvis igitur credentes sentiant adhuc fidei infirmitatem, et hac ratione nondum tam firmiter, sicut oportet, se credere sciant, tamen serio ac sincero corde Christo adhaerent, et fidem suam fructibus, videlicet dilectionis operibus, comprobare satagunt, et hac ratione ut oportet, h. e. vere se credere sciunt, non hypocritice nudis verbis fidem jactare.

136. Atque haec sunt firmatae nostrae sententiae ab exceptionibus adversariorum vindicata de proprio et adaequato fidei justificantis objecto, restat, ut Pontificiorum sententiam et argumenta consideremus. Sic ergo scribit Gotthardus Canonista Patav. in defens. eccles. cathol. p. 115: *Lutherani praeter fidem historicam novam quandam specialem invenerunt, qua meritum Christi apprehendamus ac nobis peccata remissa esse certo statuamus, eam nos non secus atque pestem exsecramur*. Conf. Colon. p. 118: *Objectum fidei justificantis est omne id, quod in verbo Dei revelatum*. Ruard. Tap. in expl. art. 9. p. 75: *Fides, qua quis firmiter credit et certo statuit, propter Christum sibi remissa esse peccata, sequae possessorum vitam aeternam, nullum habet in Scripturis testimonium, imo iisdem adversatur*. Pistor. in dis. de justif. thes. 19: *In eo longe aberrant, quod opinantur, fidem ferri solum vel principaliter in passionem et mortem Christi*. Bellarminus lib. 1. de justif. c. 4: *Catholici (Romanenses) fidem tam late patere volunt, quam late patet verbum Dei, certam autem promissionem specialis misericordiae non tam ad fidem, quam ad praesumptionem pertinere contendunt*. Id ipsum c. 8. ex Scripturis, c. 9. ex traditione ecclesiastica, c. 10. rationibus probare conatur, videamus, quid praestet. \*\*Photiniani praecise negant, fidem justificare per apprehensionem Christi redemptoris ejusque meriti. Socinus part. 4. de servat. c. 9. p. 368.\*\*